
 
 
 
 
 

第 3 章 集計表 



問１ あなたの年齢は何歳ですか。 
n=4,068 

年代 回答数 割合 
① 〜24 歳 17 0.4% 
② 25〜29 歳 107 2.6% 
③ 30〜34 歳 213 5.2% 
④ 35〜39 歳 272 6.7% 
⑤ 40〜44 歳 483 11.9% 
⑥ 45〜49 歳 735 18.1% 
⑦ 50〜54 歳 766 18.8% 
⑧ 55〜59 歳 706 17.4% 
⑨ 60〜64 歳 530 13.0% 
⑩ 65〜69 歳 173 4.3% 
⑪ 70 歳以上 66 1.6% 
総計 4,068 100.0% 

 
問 2 お住いの区・市を教えてください。 

都内在住の⽅は、区・市（町・村）の名称を⼊⼒してください（例：三鷹市）。 
他県在住の⽅は、県名を⼊⼒してください（例：千葉県） 

n=4,068 
地域 回答数 割合 

23 区 2,085 51.3% 
多摩 1,148 28.2% 
島嶼 2 0.0% 
他県 659 16.2% 
海外 9 0.2% 
不明 165 4.1% 
総計 4,068 100.0% 

 
問 3 看護職として働いている（いた）期間は、通算して何年ですか。 

保健師・助産師・看護師・准看護師すべての職歴を合計してください。 
n=4,068 

年数 回答数 割合 
① 1 年未満 33 0.8% 
② 1 年〜3 年未満 119 2.9% 
③ 3 年〜5 年未満 185 4.5% 
④ 5 年〜10 年未満 584 14.4% 
⑤ 10 年〜15 年未満 688 16.9% 
⑥ 15 年〜20 年未満 565 13.9% 
⑦ 20 年以上 1,883 46.3% 
⑧ 不明 11 0.3% 
総計 4,068 100.0% 



問 4 就業状況について、次のうちどれに該当しますか 
n＝4,068 

就業状況 回答数 割合 
① 看護職（常勤）として就業中 1,535 37.7% 
② 看護職（⾮常勤）として就業中 1,403 34.5% 
③ 看護職以外の職種で就業中 313 7.7% 
④ 未就業 817 20.1% 
総計 4,068 100.0% 

 
問 5 看護職としての離職期間はどのくらいですか。 

n=1,130 
離職期間 回答数 割合 

① 1 年未満 376 33.3% 
② 1 年〜3 年未満 221 19.6% 
③ 3 年〜5 年未満 142 12.6% 
④ 5 年〜10 年未満 149 13.2% 
⑤ 10 年〜15 年未満 96 8.5% 
⑥ 15 年〜20 年未満 54 4.8% 
⑦ 20 年以上 81 7.2% 
⑧ 不明 11 1.0% 
総計 1,130 100.0% 

 
問 6 今後の就業予定をお聞かせください。 

n=4,068 
就業予定 回答数 割合 
① 現在の施設で看護職として働き続けたい 1,568 38.5% 
② 他の施設で看護職として働きたい（転職したい） 1,013 24.9% 
③ 看護職以外の職種で働きたい 230 5.7% 
④ 仕事はしない 57 1.4% 
⑤ 未定 585 14.4% 
⑥ 看護職として再就業（復職）したい 615 15.1% 
総計 4,068 100.0% 

 
問 7 現在の施設で看護職として継続して働きたい理由をお聞かせください。（主な理由 3 つまで） 

n=1,568 
継続して働きたい理由 回答数 割合 
① 育児⽀援策がある（充実している） 41 2.6% 
② 介護⽀援策がある（充実している） 9 0.6% 
③ 通勤が便利 817 52.1% 
④ ⼈間関係が良好 705 45.0% 
⑤ 希望の時間で働ける・勤務時間に⾃由度がある 457 29.1% 



継続して働きたい理由 回答数 割合 
⑥ 休暇がとりやすい 397 25.3% 
⑦ 給与が希望にあっている 224 14.3% 
⑧ 夜勤がない（少ない） 356 22.7% 
⑨ 超過勤務がない（少ない） 185 11.8% 
⑩ 医療安全対策が充実している 12 0.8% 
⑪ 看護配置が充実している 25 1.6% 
⑫ 看護ケアが充実している 9 0.6% 
⑬ 教育体制が充実している 46 2.9% 
⑭ キャリアアップの機会がある 36 2.3% 
⑮ 定年後も働ける仕組みがある 163 10.4% 
⑯ この仕事（職場）が向いている。この仕事（職場）が好き 315 20.1% 
⑰ 次の仕事を探すのが難しい 262 16.7% 
⑱ その他 53 3.4% 
未回答 2 0.1% 
総計 1,568  

 
問 8 現在の職場から転職し、看護職として働きたい理由をお聞かせください。（主な理由 3 つまで） 

n=1,013 
転職したい理由 回答数 割合 

① 育児⽀援策が無い（充実していない） 27 2.7% 
② 介護⽀援策が無い（充実していない） 23 2.3% 
③ 通勤が不便 126 12.4% 
④ ⼈間関係が良くない 204 20.1% 
⑤ 希望する勤務時間で働けない 82 8.1% 
⑥ 休暇がとれない・とりづらい 156 15.4% 
⑦ 給与に不満がある 278 27.4% 
⑧ 夜勤がある（多い） 27 2.7% 
⑨ 超過勤務がある（多い） 106 10.5% 
⑩ 医療安全対策に問題がある 97 9.6% 
⑪ 看護配置に不満がある 160 15.8% 
⑫ 看護ケアに不満がある 63 6.2% 
⑬ 教育体制に不満がある 69 6.8% 
⑭ キャリアアップの機会がない 156 15.4% 
⑮ 定年後の継続雇⽤制度がない 63 6.2% 
⑯ この仕事（職場）は⾃分に向かない。この仕事（職場）が好きになれない 148 14.6% 
⑰ 転職の良い機会 198 19.5% 
⑱ 契約先の業務が終了したため 78 7.7% 
⑲ その他 139 13.7% 
未回答 1 0.1% 
総計 1,013  



問 9 問 6 で③看護職以外の職種で働きたい、④仕事はしない、⑤未定と回答した理由をお聞かせくださ
い。（主な理由 3 つまで） 

n=872 
理由 回答数 割合 

① 育児に専念したい 71 8.1% 
② 介護に専念したい 41 4.7% 
③ 経済的に就業する必要がない 61 7.0% 
④ 夜勤がある 82 9.4% 
⑤ 責任が重い・医療事故が不安 188 21.6% 
⑥ 看護の知識・技術に不安がある 210 24.1% 
⑦ 看護にやりがいを⾒いだせない 93 10.7% 
⑧ ⼈間関係が良くない 109 12.5% 
⑨ 看護以外でやりたい仕事がある 141 16.2% 
⑩ 休暇が取りづらい 175 20.1% 
⑪ 新型コロナウイルス感染に不安がある 29 3.3% 
⑫ 本⼈の健康問題 172 19.7% 
⑬ ブランクがあることによる不安 177 20.3% 
⑭ 定年退職をきっかけに仕事はしない 36 4.1% 
⑮ 看護職にむかなかった 59 6.8% 
⑯ その他（ 173 19.8% 
未回答 5 0.6% 
総計 872  

 
問 10 問 6 で、⑥看護職として再就業（復職）したいと回答した理由をお聞かせください。 

（主な理由 3 つまで） 
n=615 

理由 回答数 割合 
① 収⼊を得る必要が⽣じた 349 56.7% 
② 知識や技術・資格を⽣かしたい 313 50.9% 
③ 社会に出たい・社会貢献したい 330 53.7% 
④ ⽣きがいをもつため 188 30.6% 
⑤ ⼦育てにめどがついた 82 13.3% 
⑥ 介護にめどがついた 25 4.1% 
⑦ ⾃分・家族の健康問題にめどがついた 72 11.7% 
⑧ 時間に余裕ができた 89 14.5% 
⑨ その他 20 3.3% 
未回答 0 0.0% 
 615  

 
  



問 11 いつ頃の再就業（復職）を予定していますか。または、いつ頃活動を開始しますか。 
n=615 

開始時期 回答数 割合 
① 1 ヶ⽉後 178 28.9% 
② 3 ヶ⽉後 154 25.0% 
③ 半年後 63 10.2% 
④ 1 年後 36 5.9% 
⑤ 2 年後 6 1.0% 
⑥ 家庭の事情･育児･介護等が落ち着いたら 65 10.6% 
⑦ 未定 113 18.4% 
総計 615 100.0% 

 
問 12 再就業（復職）の研修を受講する場合、希望の場所をお聞かせください。 

n=615 
希望する場所 回答数 割合 

① 医療機関・福祉施設（病院、訪問看護 ST、⾼齢者介護・福祉施設等） 266 43.3% 
② ⾏政機関（公⺠館、ハローワーク、東京都ナースプラザ等） 219 35.6% 
③ 教育機関（看護学校、⼤学等） 27 4.4% 
④ オンライン 78 12.7% 
⑤その他 25 4.1% 
 615  

 
 
問 13 再就業（復職）の研修を希望する場合、何⽇程度の受講を希望しますか？ 

n=614 
希望⽇数 回答数 割合 

① 半⽇ 181 29.5% 
② 1 ⽇ 171 27.9% 
③ 2 ⽇ 51 8.3% 
④ 3 ⽇ 116 18.9% 
⑤ 5 ⽇ 39 6.4% 
⑥ 7 ⽇ 29 4.7% 
⑦ 8 ⽇以上 27 4.4% 
総計 614 100.0% 

 
  



問 14 看護の仕事を継続する場合、あるいは職場復帰の際に希望する研修の内容をお聞かせください。 
（主な研修 3 つまで） 

n=3,196 
研修内容 回答数 割合 

① 看護技術 1,208 37.8% 
② 最新の看護ケア・医療技術・医療機器に関する情報 1,935 60.5% 
③ 治療等に関する医学的知識 781 24.4% 
④ 薬剤に関する知識 472 14.8% 
⑤ 医療安全に関する知識 446 14.0% 
⑥ 電⼦カルテや IT に関する知識・技術 894 28.0% 
⑦ 保健医療福祉制度に関する知識（医療福祉制度・政策の動向、診療報酬制度など） 552 17.3% 
⑧ 医療機関・福祉施設での⾒学実習 516 16.1% 
⑨ 専⾨分野に関する知識・技術 881 27.6% 
⑩ 特になし 245 7.7% 
⑨ その他 34 1.1% 
未回答 5 0.2% 
 3,196  

 
問 16 看護職として転職または再就業する場合、就業に当たって重要視すること（⽋かせないこと）は、

次のうちのどれに該当しますか。（主な理由３つまで） 
n=4,068 

重要視すること 回答数 割合 
① 興味のある分野、施設 1,357 33.4% 
② 新たな経験、キャリアアップ 280 6.9% 
③ 研修・教育体制の充実度 327 8.0% 
④ 職場の雰囲気 2,029 49.9% 
⑤ 雇⽤形態（常勤・⾮常勤等） 930 22.9% 
⑥ 給与・賞与 1,789 44.0% 
⑦ 退職制度（定年年齢、再雇⽤制度等） 248 6.1% 
⑧ 通勤時間 1,561 38.4% 
⑨ 勤務時間 960 23.6% 
⑩ 超過勤務の有無 216 5.3% 
⑪ 夜勤の有無 366 9.0% 
⑫ 休暇の取得しやすさ 644 15.8% 
⑬ 育児⽀援制度の充実 114 2.8% 
⑭ 介護⽀援制度の充実 37 0.9% 
⑮ ワークライフバランス 890 21.9% 
⑯ その他 40 1.0% 
未回答 19 0.5% 
総計 4,068  

 



問 17 看護職として転職または再就業する場合、希望する雇⽤形態は、次のうちのどれに該当しますか。 
n=4,047 

雇⽤形態 回答数 割合 
① 常勤（雇⽤期間の定めなし） 2,050 50.7% 
② ⾮常勤（雇⽤期間の定めあり） 1,705 42.1% 
③ イベント救護などの臨時雇⽤（雇⽤期間 1 か⽉未満） 292 7.2% 
総計 4,047 100.0% 

 
問 18 看護職として転職または再就業する場合、希望する勤務⽇数や時間について教えてください。 

●希望する 1 週間あたりの勤務⽇数 
n=4,047 

勤務⽇数 回答数 割合 
① 1 ⽇ 70 1.7% 
② 2 ⽇ 313 7.7% 
③ 3 ⽇ 835 20.6% 
④ 4 ⽇ 1,213 30.0% 
⑤ 5 ⽇ 1,588 39.2% 
⑥ 6 ⽇ 18 0.4% 
⑦ 7 ⽇ 10 0.2% 
総計 4,047 100.0% 

●希望する 1 ⽇の実働時間 
n=4,047 

実働時間 回答数 割合 
① 3 時間以内 43 1.1% 
② 3 時間以上〜4 時間未満 264 6.5% 
③ 4 時間以上〜6 時間未満 773 19.1% 
④ 6 時間以上〜8 時間未満 2,544 62.9% 
⑤ 8 時間以上〜16 時間未満 406 10.0% 
⑥ 16 時間以上 17 0.4% 
総計 4,047 100.0% 

 
●希望する勤務時間帯 

n=4,047 
勤務時間帯 回答数 割合 

① 午前のみ 291 7.2% 
② 午後のみ 48 1.2% 
③ ⽇中のみ 2,983 73.7% 
④ 夜間のみ 33 0.8% 
⑤ ⽇中・夜間問わず、いずれも可 692 17.1% 
総計 4,047 100.0% 

 



問 19 看護職として転職または再就業する場合、希望する施設種別は、次のうちのどれに該当しますか。
（主な希望３つまで） 

n=4,068 
施設種別 回答数 割合 

① 病院（急性期中⼼） 504 12.4% 
② 病院（回復期中⼼） 465 11.4% 
③ 病院（慢性期中⼼） 670 16.5% 
④ 精神科病院 241 5.9% 
⑤ 有床診療所 165 4.1% 
⑥ 無床診療所 1,219 30.0% 
⑦ 助産所 94 2.3% 
⑧ 訪問看護ステーション 504 12.4% 
⑨ デイサービス、デイケアセンター 859 21.1% 
⑩ 訪問看護 ST、デイ S・デイケア C 以外の居宅サービス事業所 147 3.6% 
⑪ 介護⽼⼈保健施設（⽼健） 328 8.1% 
⑫ 介護⽼⼈福祉施設（特養） 341 8.4% 
⑬ ⽼健・特養以外の⾼齢者施設 353 8.7% 
⑭ 障害者⽀援施設 248 6.1% 
⑮ 児童福祉施設 358 8.8% 
⑯ ⾏政機関（保健所、地域包括⽀援センター等） 796 19.6% 
⑰ ⼤学・養成所等の教育機関 503 12.4% 
⑱ 健診センター・企業内診療所 1,399 34.4% 
⑲ 新型コロナウイルス関連施設 99 2.4% 
⑳ その他 217 5.3% 
未回答 24 0.6% 
総計 4,068  

 
問 20 前の質問で希望する施設を選んだ理由は、次のうちのどれに該当しますか。 

（主な理由３つまで） 
n=4,068 

選んだ理由 回答数 割合 
① 興味のある分野、施設である 1,723 42.4% 
② 新たな経験を積める 703 17.3% 
③ ⾃分の経験を活⽤できる 2,230 54.8% 
④ 給与・賞与 498 12.2% 
⑤ 退職制度（定年年齢、再雇⽤制度等） 108 2.7% 
⑥ 通勤時間 413 10.2% 
⑦ 勤務時間 656 16.1% 
⑧ 夜勤が無い 938 23.1% 
⑨ 福利厚⽣ 102 2.5% 
⑩ ⼦育てとの両⽴ 508 12.5% 



選んだ理由 回答数 割合 
⑪ 介護との両⽴ 94 2.3% 
⑫ 評判、知⼈からの紹介 25 0.6% 
⑬ 雇⽤期間（短期での仕事が可能） 89 2.2% 
⑭ ワークライフバランス 1,020 25.1% 
⑮ 医療⾏為が少ない（ない）から 570 14.0% 
⑯ 看護職としての責任を感じる機会が少ないから 154 3.8% 
⑰ その他 112 2.8% 
未回答 31 0.8% 
総計 4,068  

 
問 21 看護職として転職または再就業する場合、求⼈施設へ応募する前に確認したいことは、次のうち

のどれに該当しますか。（主な理由３つまで） 
n=4,068 

確認したいこと 回答数 割合 
① 職員数（看護職員数、介護職員数等） 445 10.9% 
② 看護職員の背景（年代､平均勤続年数､離職率等） 929 22.8% 
③ 看護⽅式（チームナーシング､プライマリーナーシング等） 73 1.8% 
④ 電⼦カルテ導⼊の有無 367 9.0% 
⑤ ⼊職後のフォロー体制 1,042 25.6% 
⑥ 処遇・待遇⾯で、経験・スキルの考慮があるか 675 16.6% 
⑦ 未経験分野からの応募が可能かどうか 589 14.5% 
⑧ 具体的な業務内容 2,014 49.5% 
⑨ 研修･教育体制 264 6.5% 
⑩ キャリアアップ･昇給の機会 117 2.9% 
⑪ 平均超過勤務時間 451 11.1% 
⑫ 有給休暇消化率 401 9.9% 
⑬ 福利厚⽣ 394 9.7% 
⑭ 職員寮（住宅⼿当等）の有無 35 0.9% 
⑮ 育児・介護⽀援制度の充実（各休業制度等取得者数等） 130 3.2% 
⑯ 院内保育所の有無、利⽤状況 24 0.6% 
⑰ 給与・賞与 1,863 45.8% 
⑱ 職場の雰囲気 1,564 38.4% 
⑲ その他 87 2.1% 
未回答 25 0.6% 
総計 4,068  

 
  



問 22 就職活動に関するセミナーやイベントを探すための媒体は、次のうちのどれに該当しますか。 
（主に利⽤する 3 つまで） 

n=4,068 
媒体 回答数 割合 

① e ナースセンター（web サイト） 2,523 62.0% 
② 東京都ナースプラザ（ナースバンク東京・⽴川） 1,476 36.3% 
③ ハローワーク 1,555 38.2% 
④ ⼈材派遣会社 1,319 32.4% 
⑤ 有料職業紹介会社（転職サイトなど） 747 18.4% 
⑥ 新聞折込広告 125 3.1% 
⑦ 電⾞内や駅等に貼られた広告 33 0.8% 
⑧ 求⼈雑誌、医療・看護系雑誌 347 8.5% 
⑨ 施設のホームページ 840 20.6% 
⑩ SNS 343 8.4% 
⑪ 知⼈の紹介、⼝コミ 570 14.0% 
⑫ その他 83 2.0% 
未回答 19 0.5% 
総計 4,068  

 
問 23 よく利⽤する SNS は、次のうちのどれに該当しますか。（主に利⽤する 3 つまで） 

n=4,068 
SNS 回答数 割合 

① Facebook 513 12.6% 
② X（旧 Twitter） 992 24.4% 
③ Instagram 1,602 39.4% 
④ ｍixi 19 0.5% 
⑤ LINE 3,245 79.8% 
⑥ Tiktok 128 3.1% 
⑦ WhatsApp 22 0.5% 
⑧ YouTube 1,553 38.2% 
⑨ SNS は利⽤していない 352 8.7% 
⑩ その他 27 0.7% 
未回答 11 0.3% 
総計 4,068  

 
  



問 24 東京都ナースプラザにおいて実施している取組のうち、ご存知のものを全て選択してください。 
n=4,068 

ナースプラザの取組 回答数 割合 
① 未就業者、就業者を対象とした各種研修 2,756 67.7% 
② 窓⼝やハローワークでの復職⽀援・就業継続相談 2,231 54.8% 
③ ふれあいナースバンク就職相談会 2,381 58.5% 
④ ミニ就業相談コーナー 2,103 51.7% 
⑤ 看護のお仕事応援フェア 1,752 43.1% 
⑥ 医療機関・都⽴看護専⾨学校における復職⽀援研修 1,050 25.8% 
⑦ 就業・定着奨励⾦の⽀給 809 19.9% 
⑧ プラチナナースセミナー 1,846 45.4% 
⑨ プラチナナース職場体験会 1,257 30.9% 
⑩ ⼀⽇看護体験学習 1,228 30.2% 
⑪ 看護職員定着促進⽀援事業（アウトリーチ型⽀援） 267 6.6% 
⑫ どれも知らない 358 8.8% 
⑬ その他 18 0.4% 
未回答 14 0.3% 
総計 4,068  

 
問 25 東京都ナースプラザ（ナースバンク東京・⽴川）を利⽤したことはありますか。 

n=4,065 
利⽤の有無 回答数 割合 

① 利⽤したことがある 2,292 56.4% 
② 利⽤したことがない 1,773 43.6% 
総計 4,065 100.0% 

 
 

問 26 東京都ナースプラザ（ナースバンク東京・⽴川）を利⽤している理由は、次のうちのどれに該当
しますか。（主な理由２つまで） 

n=2,292 
理由 回答数 割合 

① 無料で利⽤できる 1,772 77.3% 
② 所在地が便利（⻄新宿、⽴川） 700 30.5% 
③ 看護職が対応してくれる 656 28.6% 
④ きめ細やかなサポートがある 287 12.5% 
⑤ 希望条件に近い施設がある 120 5.2% 
⑥ その他 97 4.2% 
未回答 2 0.1% 
 2,292  

 
 



問 27 東京都ナースプラザ（ナースバンク東京・⽴川）を利⽤しない理由は、次のうちの 
どれに該当しますか（主な理由２つまで） 

n=1,773 
理由 合計 割合 

① 希望条件に近い施設がない 411 23.2% 
② ⼈材派遣会社･有料職業紹介会社（転職サイト）の⽅が対応が早い 292 16.5% 
③ 就業先の決定までに時間がかかる 43 2.4% 
④ 相談時に紹介される施設が少ない 72 4.1% 
⑤ 求職登録が複雑 83 4.7% 
⑥ 所在地が不便（⻄新宿、⽴川） 638 36.0% 
⑦ ⾃⼒で対応可能 476 26.8% 
⑧ その他 235 13.3% 
未回答 6 0.3% 
 1,773  

 
 

 
  




